Platone non è interessato a inserire stabilmente la sua creazione nel lessico filosofico greco. Il concetto di ποιότης non si integra nel discorso platonico e la parola è un «mero artificio linguistico, per dare forma a un parallelismo fra le dimensioni dell'agente e del paziente, parallelismo che ha senso per i relativisti ma non per Platone» (Aronadio 2004: 33). Questo ἀλλόκοτον ὄνομα quindi non verrà più usato dal suo creatore e diventerà parte fondamentale del lessico filosofico greco solo a partire dalle *Categorie* di Aristotele.

## 2. CIC., AC., 1, 24-26: LA NASCITA DI QUALITAS E L'IDEOLOGIA LINGUISTICA DI CICERONE

Tra i grecismi introdotti in latino da Cicerone, *qualitas*, calco derivazionale da ποιότης, spicca per la sua fortuna successiva<sup>4</sup> e per lo spazio di riflessione metalinguistica che l'Arpinate gli dedica quando lo introduce per la prima volta negli *Academica Posteriora* per bocca di Marco Terenzio Varrone:

"Sed quod ex utroque, id iam corpus et quasi qualitatem quandam nominabant – dabitur enim profecto ut in rebus inusitatis, quod Graeci ipsi faciunt a quibus haec iam diu tractantur, utamur verbis interdum inauditis". "Nos vero, inquit Atticus, quin etiam Graecis licebit utare cum voles, si te Latina forte deficient". "Bene sane facis; sed enitar ut Latine loquar, nisi in huiusce modi verbis ut philosophiam aut rhetoricam aut physicam aut dialecticam appellem, quibus ut aliis multis consuetudo iam utitur pro Latinis. qualitates igitur appellavi quas ποιότητος Graeci vocant, quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum sed philosophorum, atque id in multis; dialecticorum vero verba nulla sunt publica, suis utuntur. et id quidem commune omnium fere est artium; aut enim nova sunt rerum novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda. quod si Graeci faciunt qui in his rebus tot iam saecula versantur, quanto id nobis magis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur". (Cic., ac. 1, 24-26)<sup>5</sup>

"Ma il prodotto di entrambe [*scil.* della forza e della materia], lo chiamavano corpo e, per così dire,

4 Nel corso della sua storia, e col passaggio dal latino alle lingue romanze e alle altre lingue europee, la parola nata in ambito tecnico-filosofico, è entrata a far parte del lessico d'uso comune. In italiano, ad esempio, *qualità* fa parte del Lessico Fondamentale del Vocabolario di Base di Tullio de Mauro (consultabile all'indirizzo <https://www.internazionale.it/opinione/tullio-de-mauro/2016/12/23/il-nuovo-vocabolario-di-base-della-lingua-italiana> [ultima consultazione 08/01/2022]).